
Андеша 
КОРРУПСИЯ ОФАТ АСТ 

Дар љањони имрўза њодисањои зиёде пайдо шудаанд, ки ба 
пешравии давлату љомеа таъсири манфї ва ба амалишавии озодонаи  
њуќуќњои инсон монеаи љиддї ворид менамоянд. Яке аз чунин њодиса, ки 
имрўз ба мушкилии асосии давлату њукумат ва кулли мардум табдил 
ёфтааст,  ин коррусия мебошад. Он ба рушди иќтисодиёт ва некўањволии 
иљтимої таъсири манфї мерасонад. Мафњуми коррупсияро имрўз њар 
кас ба таври худ шарњ медињад. Мафњуми коррупсия асоси њуќуќї дошта 
дар санадњои байналмилалї ва миллї ќувваи ќонунии худро пойдо 
кардааст.Имрўз мафњуми аз њама серистеъмоли коррупсия, ин таърифи 
пешнињод намудаи Конгресси нўњуми СММ мебошад: «Коррупсия 
сўиистифода аз њокимияти давлатї барои гирифтани фоида ба 
маќсадњои шахсї аст». Мафњуми коррупсия дар ќисми 2-юми моддаи 1-и 
Ќонуни Љ Т «Дар бораи мубориза бар зидди коррупсия»  ќувваи ќонунии 
худро пайдо намудааст, ки мувофиќи он: коррупсия – кирдоре (њаракат ё 
бењаракатие), ки шахсони ба иљрои вазифањои давлатї ваколатдор ё 
шахсони ба онњо баробаркардашуда бо истифода аз маќоми худ ва 
имкониятњои он барои ба манфиати худ ё шахсони дигар ѓайриќонунї ба 
даст овардани неъматњои моддию ѓайримоддї, бартарият ва имтиёзњои 
дигар содир менамоянд, инчунин ба ин шахсон ваъда додан, таклиф ё 
пешкаш намудани ин гуна неъмату бартарият ва имтиёзњои дигар бо 
маќсади моилкунї ё ќадр кардани онњо барои содир намудани чунин 
кирдорњо (њаракат ё бењаракатї) ба манфиати шахсони воќеї ё њуќуќї 
фањмида мешавад.          
 Коррупсия аз он замон арзи њастї менамояд, ки вазифаи идоракунї 
имконияти фоидабиниро ба вуљуд овард. Дар он замон низ коррупсия ба 
мушкилоти асосии љомеа табдил ёфта буд ва онро вобаста ба њудуди 
пањншудааш ба навъњои аврупои ѓарбї, осиёї, африкої ва америкої 
таќсим менамуданд.          
 Имрўз коррупсия љомеаро доѓдор намуда, таъсири бади худро 
њамчун офати табиї мерасонад. Коррупсия сол то сол ташаккул ва 
афзоиш ёфта истодааст, ки ин хеле нигаронкунанда мебошад. Мувофиќи 
маълумоти Агентии назорати давлатии молиявї ва мубориза бо 
коррупсия дар нимсолаи аввали соли љорї 684 тафтишу санљишњо 
гузаронида шудааст, ки дар натиља ба маблаѓи 146,8 млн. сомонї зарари 
молиявї ошкор карда шудааст, ки ин нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта 45,7 млн. сомонї зиёд мебошад. 

Барои пеши роњи коррупсияро гирифтан мо бояд дар мактабњо 
соатњои махсус људо намоем ва ба насли наврас оќибатњои ин амали 
номатлубро фањмонем, зеро баъд аз гузашти солњо онњо низ ба сари 
мансаб меоянд то ки ба ин маљрои пурталотум ѓарќ нагарданд. 
 Ба кумита ва агентињои зидди коррупсионї дар вилоятњо ва шањру 
ноњияњо бояд њамкорї кард, то сатњи коррупсия дар љумњурї паст 
гардад. Мо танњо дар якљоягї бо маќомотњои њифзи њуќуќ метавонем 
пеши роњи ин маљрои хатарнокро гирем!  
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